に含まれていたような矛盾対立は、もはや如何なる居場所も求めることはなく、誰かがその鋭敏な感性で不一致の諸論拠に探究するとしても、一切見出されることはない *contrarium aliquid in hoc Codice positum nullum sibi locum vindicabit, nec invenitur, si quis subtili animo diversitatis rationes excutiat.*」とまで言い切っている。しかしその一方で、「重複 similitudo」の排除については、「あらゆる事柄を記憶し如何なる場合にも決して誤りを犯さないということは人ではなく神にのみ可能である *omnium habere memoriam, et penitus in nullo*

なことはある。〈15.〉しかし、先の勅法彙纂〔旧勅法彙纂〕に含まれていたような矛盾対立はもはや如何なる居場所も求めることなく、誰かがその鋭敏な感性で不一致の諸論拠に探究するとしても、一切見出されることはない。一方、不調和の異議を受け付けず、矛盾の域に収まらない全く別の性質を有するような新しい何かが見出されたり人知れず隠れていたりするかもしれない。〈16.〉また、これほど多くの事柄の中の奥深くに隠れているために気付かれず、明示されるに相応しいけれども不明瞭に隠されたまま放置されざるを得ないような事柄があるいは見落とされているとしても、一体誰が正気でこれを非難できよう。何よりもまず、人の知性の不十分さ故に、次いで、事柄自体の欠陥、つまり、多くの不要物と絡み合っているために見つけ出す手段がないが故にそれらは見落とされているのであるから。従って、多くの無用の事柄で人々を困惑させるよりは、採り上げるに相応しい事柄を僅かに逃す方が遙かに有益である。〈17.〉とはいえ、これらの書卷から驚嘆すべきものが完成された。それはすなわち、「無数の古いものが徹底した簡潔さで少量化された」からである。実際、これまで訴訟を提起しようとする人々は、多くの法律が制定されているにもかかわらず、彼らにとって入手困難であるような書卷の欠如あるいは書卷そのものの不知の故に、ごく僅かな法律に拠って訴訟を遂行し、その結果、法律の權威というよりはむしろ裁判官の裁量によって訴訟が処理されていた。しかしその一方で、我が学説彙纂として完成したこの集成の内には、以前の人々がその表題について知らないばかりか一度も聞いたことのないようなこれほど多くの書卷から法文が収録されており、ここに採録されたものは全て極めて内容豊かに集約された内容を備え、確かに古来の膨大さは失われているけれども、我々の簡潔さはこの上ない豊饒さをもたらしている。古い賢慮に関する書卷を大量に用意できたのは学識深いトリボニアヌス氏の功績である。そこには、学識ある人々にさえ知られていない書卷が多く含まれていたため、それら全てが精査された上で、その中から最も優れた事柄が漏れなく取り出され我々の最上の集成に収められている。このような仕事の遂行者たちは、法文が取り出された書卷だけではなく、それ以外の書卷、すなわち、そこに有益ではない事柄や目新しくない事柄を見出した場合にそれを除いた上で我々の学説彙纂に収録した書卷や、全く的確な判断の下に退けた書卷にも目を通したのである。”(Corpus juris civilis, II, 69.)

peccare, divinitatis magis quam mortalitatis est」との理由で、「膨大な書巻から採録されたこれほど大部な法文集には、あるいはまれに何か重複した事柄が見出されるかもしれないが、何人もこれを非難されるべきものと解してはならぬ si quid in tanta legum compositione quae ab immenso librorum numero collecta est, simile forsitan raro inveniatur, nemo hoc vituperandum existimet」とされているし、より一般的に、「これほど多くの事柄の中に奥深く隠れているために気付かれず、明示されるに相応しいけれども不明瞭に隠されたまま放置されざるを得ないような事柄があるいは見落とされているとして、一体誰が正気でこれを非難できよう si quid forsitan praetermissum est, quod tantis millibus quasi profundo positum latitabat, et cum idoneum fuerat poni, obscuritate involutum necessario derelictum est : quis hoc reprehendere recto animo possit」とも述べられ、「人間の無力さ imbecillitas humana」乃至「人の知性の不十分さ ingenii mortalis exiguitas」故の編纂作業の限界がはっきりと意識されている。従って、学説彙纂における「古法の痕跡」も、ユスティニアヌスやトリボニアヌスの言行不一致が遙か後の時代に「法の矛盾」として認知されるに至ったものというよりはむしろ、学説彙纂編纂当初から、ライプニッツがホラティウスを引用しつつ指摘したのとほぼ同じ理由により、不可避の事態として許容されていたことになる。

一方、『<然るに>』の序言において学説彙纂の編纂を命じた上記勅法を引用した無名氏自身は、「ローマ法學習の發展のために、暗闇から真理を取り出す機会と為すべく、それらの<法文間矛盾>に言及する人々 qui eas referunt ad incrementa Studiorum legelium, quasi detur hinc occasio, veritatem e tenebris eruendi」と、「<矛盾>を法学の欠点を見なし、美しい身体のしみ以上のものは考えない adscribunt easdem naevis Jurisprudentiae, neque aliter contemplantur illas, quam maculas in pulchro corpore」人々とを対比した上で、前者、つまり、「ローマ法学の難解さを克服するにあたって<法文間矛盾>は表面的にすぎないと解し、あるいはまた真正なく<法文間矛盾>をほとんど認めることのない解釈者たちの側 interpretum secta, qui ad superandas hasce defficultates, vel adparentes tantum αντιομιας, vel inter veras admittunt paucissimas」に与